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[Lilli Gyldenkllde] 

Jeg kan ikke som den forrige taler sige, at vi 
støtter det varmt, men selvfølgelig støtter vi 
det, når nu færingerne ønsker at få rettet op på 
det her. 

Vi er selvfølgelig ikke glade for, at det bety- 
der, at der må lægges om i de sociale ydelser 
på den måde, som der må, men der er ikke no- 
get at gøre ved det. 

Færingerne ønsker at få rettet op på deres 
økonomi. Vi skal være dem behjælpelige, så vi 
støtter det, om ikke varmt, så lunkent. 

Kirsten Jacobsen (FP): 
At Færøerne har god brug for at få rettet op 

på økonomien, det ved enhver. Så er det jo et 
spørgsmål, om man i dette Folketing skal blå- 
stemple den måde, de ønsker at gøre det på. 

Når man ser det reviderede forslag til den 
færøske finanslov for 1993, må man sige, at 
man kunne have fundet mange og mindre aso- 
ciale måder at rette op på økonomien på end 
det, man her foreslår at den danske regering 
skal blåstemple. Det går ud på at lade de 
67-69-årige holde for med en besparelse på 
16,4 mio. kr. Deroverfor står et forslag, som jeg 
står med her, og som blev behandlet i Lagtin- 
get umiddelbart forinden, nemlig at man til det 
krakkede Atlantic Airways smed en lånegaran- 
ti på 75 mio. kr. på bordet, og at dette lån skul- 
le nedskrives allerede fra begyndelsen til næ- 
sten det halve. 

Hvis man ønsker at foretage en sådan priori- 
tering, kan man ikke få Fremskridtspartiets 
sympati, og jeg kan godt sige, at jeg er meget 
chokeret over, at Socialdemokratiet, SF, og 
hvem der ellers synes, at man skal beskytte de 
svage i samfundet, går ind for, at man skal blå- 
stemple et forslag, som lader det gå ud over de 
svage pensionister, samtidig med at man bru- 
ger langt flere gange dette beløb til at smide i 
et bundløst hul til et krakket flyselskab. Det 
sker ikke for at opretholde en flyforbindelse til 
Færøerne; et dansk flyselskab flyver jo på rent 
kommerciel basis mellem København og Tórs- 
havn. 

Rent bortset fra det er det en kendsgerning, 
at Atlantic Airways alligevel ikke ville kunne 
reddes. Jeg synes, at det er en direkte uartig- 
hed, at de færøske politikere, når de ved, at 
IMF skal komme for at få indsigt i det færøske 
finanslovforslag, 3 dage forinden gennemfører 
et forslag om at yde 75 mio. kr. i statsgaranti til 

et krakket flyselskab. Det skal man vide, hvis 
man medvirker til denne besparelse på 16,4 
mio. kr. over for den svagest stillede gruppe på 
Færøerne. 

Samtidig skal man også vide, at man på 
Færøerne stadig ikke har tænkt sig hverken at 
have ejendomsskatter, lejeværdi, formuebe- 
skatning eller noget andet. Man skal også vide 
-  og det kan måske særlig interessere Socialde- 
mokratiet -  at den færøske fagbevægelse har 
lavet et alternativt forslag, hvorefter man, hvis 
man gennemførte fagbevægelsens forslag til at 
få finansloven til at balancere, ville kunne und- 
gå at ramme de svage, kunne undgå nedskæ- 
ringer på sygehusvæsenet m.v., men det ville 
ramme de rige. Det er så åbenbart det, Social- 
demokratiet markerer her. Selv om fagbevæ- 
gelsen på Færøerne egentlig synes, at man skal 
ramme de rige, før man rammer de svage, øn- 
sker Socialdemokratiet altså at blåstemple det- 
te her. Det er så asocialt, og det er så frækt, at 
det næsten trodser enhver beskrivelse, og det 
får ikke Fremskridtspartiets stemmer. 

Jeg skal sørge for, at man under udvalgsar- 
bejdet bliver forsynet med de nødvendige do- 
kumenter, så man ved selvsyn kan se, hvad 
dette indeholder. 

(Kort bemærkning). 

Kofod-Svendsen (KRF): 
Det er jo ikke længe siden, at fru Kirsten Ja- 

cobsen tordnede imod underskuddet på Færø- 
erne. Så begynder ledelsen på Færøerne at gø- 
re noget ved det. Her sætter man ind mod de 
folkepensionister, som har et arbejde ved siden 
af, altså folk i aldersgruppen 67-69 år, der har 
en indtægt ud over deres folkepension. Jeg kan 
se, at man vil tilnærme sig den danske pen- 
sionslov. 

Men mit point er, at når Færøerne begynder 
at spare, vender Fremskridtspartiet sig vold- 
somt imod et besparelsesforslag. Jeg konstate- 
rer blot kravet om besparelse, og at man ven- 
der sig mod besparelsen, når den kommer. 

(Kort bemærkning). 

Pia Gjellerup (S): 
Jeg vil bare én gang for alle til fru Kirsten 

Jacobsen sige, at jeg mener, at det danske Fol- 
keting skal respektere, at Færøerne har et 
hjemmestyre, og at vi, når vi fra det danske 


